
Azione sperimentale di certificazione delle
competenze inerente la qualificazione professionale
"Co-manager"

Nomina Commissione di valutazione 
Determinazione n. 15 del 21/05/2018

Nomina Commissione di valutazione. Azione sperimentale di certificazione delle competenze inerente
la qualificazione professionale "Co-manager".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 15 DI DATA 21 Maggio 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Nomina Commissione di valutazione. Azione sperimentale di certificazione delle competenze inerente la
qualificazione professionale "Co-manager".
RIFERIMENTO : 2018-D335-00033
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Considerato che:
la legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze" all'art. 8 disciplina la validazione delle competenze riconoscendo all'art. 14
azioni sperimentali di validazione delle competenze;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016 ha definito il sistema provinciale di
certificazione delle competenze;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 972 del 13 giugno 2016 ha approvato il profilo di qualificazione
professionale di "Co-manager" e adottato le specifiche procedure per un'azione sperimentale di certificazione
sulla medesima qualificazione, nel rispetto del D.M. 30 giugno 2015 e degli artt. 8 e 14 della legge
provinciale 1 luglio 2013, n. 10;
la menzionata deliberazione della Giunta provinciale ha demandato al dirigente della struttura provinciale
competente in materia di certificazione, la costituzione della Commissione di valutazione;
preso atto della necessità non prorogabile, evidenziata dall'Agenzia del Lavoro, di attivare un'ultima sessione
di commissione, nell'ambito della frase sperimentale prevista dalla sopra citata deliberazione della Giunta
provinciale n. 972 del 13 giugno 2016;
viste le previsioni della Giunta provinciale che con propria deliberazione n. 2354 del 28 dicembre 2017 ha
assegnato alla Fondazione Demarchi anche per il triennio 2017-2019 l'incarico di espletare le procedure di
validazione delle competenze del profilo professionale Co-manager dei cittadini e cittadine richiedenti;
considerato che ai sensi del regolamento D.P.P. n.21-74/Leg. Del 15 novembre 2017, verrà istituito l'elenco
degli enti titolati ad erogare i servizi di validazione e certificazione delle competenze e che saranno
individuate, con provvedimenti successivi, le modalità di accesso e di gestione delle procedure valutative
finali dei processi di validazione e certificazione delle competenze;
ritenuto di accogliere la proposta di composizione individuata dall'Agenzia del Lavoro, comunicata con nota
prot. n. S202/2018/210566/1.18 del 10 aprile 2018, in quanto rispondente ai requisiti e ai livelli essenziali



previsti dalle norme sopra richiamate e segnatamente alle procedure operative di servizio allegate alla
predetta deliberazione della Giunta provinciale n. 972 del 16 giugno 2016,
procedendo alla costituzione della Commissione di valutazione per la qualificazione professionale di
"Co-manager";
ritenuto, al fine di rispondere alle esigenze manifestate dall'Agenzia del Lavoro, di individuare, ai sensi
dell'art. 11 della deliberazione della Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016, quale Presidente di
Commissione la dipendente del Dipartimento della Conoscenza, Nicoletta Zanetti,
funzionario psicologo abilitato, categoria D, in ragione dell'esperienza maturata nell'ambito delle procedure
valutative dei percorsi di formazione professionale e della decennale esperienza maturata RIFERIMENTO :
2018-D335-00033
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
presso l'Agenzia del lavoro in qualità di orientatore professionale, la quale interverrà nell'ambito dell'attività
di servizio e in assenza di conflitti di interessi, in ragione di quanto riportato negli alinea precedenti, senza
alcun compenso per l'attività prestata;
a conclusione delle operazioni di valutazione, la Commissione medesima redigerà e formalizzerà in apposito
verbale gli esiti e la sottoscrizione, da parte del Presidente, dei documenti di certificazione;
la registrazione e il rilascio dei documenti di certificazione avverrà, in accordo con la Fondazione Demarchi,
secondo quanto previsto dalla medesima deliberazione della Giunta provinciale n. 972
del 16 giugno 2016;
gli oneri derivanti dalla presente determinazione trovano copertura nell'ambito degli stanziamenti previsti
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2354 del 28 dicembre 2017 a favore della Fondazione
Demarchi;
DETERMINA
1. di nominare la Commissione di valutazione per la certificazione della qualificazione professionale di
"Co-manager" come segue:
• Presidente responsabile di metodo: Nicoletta Zanetti - Dipartimento della Conoscenza -
Ufficio programmazione delle attività formative e delle politiche di inclusione e cittadinanza;
• Esperto di contenuto professionale: Serena Pizzini (sostituto: Marco Caresia);
2. di acquisire, a conclusione delle operazioni di valutazione, il verbale degli esiti formalizzato dalla
Commissione, nonché i relativi documenti di certificazione sottoscritti dal Presidente della Commissione;
3. di dare atto che la fase di registrazione dei documenti di certificazione delle qualificazioni professionali e il
rilascio dei medesimi agli interessati avverranno per il tramite della Fondazione Demarchi;
4. di dare atto che gli eventuali oneri derivanti dalla presente determinazione trovano copertura nell'ambito
degli stanziamenti a favore della Fondazione Demarchi di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2354 del 28 dicembre 2017.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00033
Pag 3 di 4 NM
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00033
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


